

令和 7 年度の実業報告書
令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人青い鳥

1 事業の成果

令和 7 年度の実施事業については、障害福祉サービスを中心とし、定款事業（１）『障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業』と（５）『その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業』であった。前年同様、ホームページにて、施設紹介及び求人紹介を行っている。なお、障害福祉サービスの内容は前年度同様、就労継続支援 B 型、及び、地域活動支援センター事業、共同生活援助、短期入所、相談支援事業。相談支援事業については、地域相談支援の 1 事業を新たに加えサービスの幅を広げた。他の定款事業については表のとおりである。（その他の事業に関しては定款上定義しておらず、実施もないので省略する）

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	1) 障害のある人たちへの生活上及び就労に向けた支援 2) 障害のある人たちへの生活のリズムを整え充実した生活を送るための支援 3) 障害のある人たちへの入所サービスの提供 4) 障害福祉サービス利用のための相談支援	(A) 月～金 9:30～15:30 日～土 8:30～20:00 (B) 豊後大野市 (C) 18 名 10 名	(D) 三障がい (E) 23 名/日	41,792,427
その他第 3 条の目的を達せするために必要な事業	授産活動による障害のある人たちの支援（工賃支払を目的とした事業）	(A) 月～金 9:30～15:30 (B) 豊後大野市 (C) 14 名	(D) 同上 (E) 14 名	1,142,000 (決算書類には雑給として計上)
地域福祉に関する情報を収集し提供する事業	情報収集と情報発信	実施なし	-	-
児童・家族並びに学校関係者のための教育支援・教育相談事業	教育相談、就学相談	実施なし	-	-
福祉・教育分野の知識や技能の向上に必要な研修事業	研修会等の積極的参加による専門職の技能・知識の向上を図る事業	実施なし	-	-

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 青い鳥
(単位：円)

科 目	金 額		
(事業活動損益の部)			
I 事業活動収入			
1 事業収入			
事業収入	55,159,013	55,159,013	
2 補助金等収入			
国庫補助金収入	195,026		
地方公共団体補助金収入	310,000	505,026	
3 寄付金収入			
寄付金収入	200,000	200,000	
事業活動収入合計			55,864,039
II 事業活動費用			
1 事業費			
期首棚卸高	38,667		
仕入高	1,682,499		
小 計	1,721,166		
期末棚卸高	66,810		
当期事業原価		1,654,356	
給料手当	27,808,476		
雑給	1,142,000		
法定福利費	3,790,561		
福利厚生費	331,156		
旅費交通費	679,977		
通信運搬費	480,050		
消耗什器備品費	158,658		
消耗品費	499,581		
修繕費	560,678		
燃料費	17,982		
光熱水料費	2,065,171		
貸借料	315,655		
保険料	1,058,567		
租税公課	99,999		
負担金支出	31,000		
委託費	761,650		
新聞図書費	101,225		
実習費	660		
交際費	5,000		
雑費	201,882	41,764,284	
2 管理費			
役員報酬	4,800,000		
交際費	10,000		
雑費	658,400	5,468,400	
3 減価償却額			
建物減価償却額	4,566,027		
車両運搬具減価償却額	912,988		
什器備品減価償却額	20,000		
リース資産減価償却額	1,720,980	7,219,995	
事業活動費用合計			54,452,679
事業活動利益（損失）			1,411,360
(事業活動外損益の部)			
III 事業活動外収入			

活動計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目	金 額		
1 雑収入			
受取利息	5,871		
雑収入	33,903	39,774	
事業活動外収入合計			39,774
IV 事業活動外費用			
1 支払利息			
支払利息	1,717,739	1,717,739	
事業活動外費用合計			1,717,739
事業活動外利益（損失）			-1,677,965
経常利益（損失）			-266,605
(特別損益の部)			
V 特別利益			
1 固定資産売却益			
車両運搬具売却益	29,999	29,999	
特別利益合計			29,999
VI 特別損失			
特別損失合計			0
固定資産売却差額調整			0
税引前当期正味財産増加額			-236,606
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増加額			-307,606
前期繰越正味財産額			23,805,054
期末正味財産合計額			23,497,448

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 青い鳥
(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	37,845	
普通預金	1,534,249	
売掛金	719,269	
未収金	6,788,288	
棚卸資産	66,810	
前払費用	791,413	
仮払金	59,880	
他会計勘定	0	
流動資産合計		9,997,754
2 固定資産		
土地	27,300,000	
建物	55,429,191	
車両運搬具	2,652,450	
什器備品	281,667	
	6,219,840	
建物付属設備	13,750,194	
電話加入権	37,000	
出資金	10,000	
固定資産合計		105,680,342
資産合計		115,678,096

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目	金 額		
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	3,914,504		
預り金	312,473		
未払法人税等	71,000		
短期借入金	950,110		
流動負債合計		5,248,087	
2 固定負債			
長期借入金	81,722,521		
リース債務	5,210,040		
固定負債合計		86,932,561	
負債合計			92,180,648
Ⅲ 正味財産の部			
前期繰越正味財産		23,805,054	
当期正味財産増加額		-307,606	
正味財産合計			23,497,448
負債及び正味財産合計			115,678,096

令和7年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

令和 8年 3月31日現在

特定非営利活動法人 青い鳥

科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	37,845		
普通預金	大分銀行 三重支店	302,281		
	大分銀行 三重支店	749,894		
	J Aおおいた 緒方支店	382,080		
	九州ろうきん	9,797		
	豊和銀行 三重支店	90,197		
売掛金	利用料他	719,269		
未収金	大分県国保連合会他	6,788,288		
棚卸資産		66,810		
その他流動資産	前払費用・リサイクル料	851,293		
流動資産合計			9,997,754	
2 固定資産				
土地		27,300,000		
建物		55,429,191		
車輛運搬具		2,652,450		
什器備品		281,667		
リース資産		6,219,840		
建物附属設備		13,750,194		
無形固定資産	電話加入権・出資金	47,000		
固定資産合計			105,680,342	
資産合計				115,678,096
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金	大分銀行 三重支店	950,110		
未払金	オリコ他	3,914,504		
預り金	源泉所得税・市県民税	312,473		
未払法人税等		71,000		
流動負債合計			5,248,087	
2 固定負債				
長期借入金	大宅顕一郎	714,521		
	大分銀行他	81,008,000		
リース債務	リコーリース他	5,210,040		
固定負債合計			86,932,561	
負債合計				92,180,648
正味財産				23,497,448